
ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANŢA 
CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA

HOTĂRÂREA NR. 331,
privind acordarea unui ajutor financiar doamnei pentru

minorul

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa din data de c£o » 2016;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa;
-Raportul Direcţiei Cultură, Sport, Turism şi Sănătate;
-Raportul Direcţiei Generale Economico-Financiare;
-Raportul Comisiei de Buget Finanţe;
-Raportul Comisiei pentru Sănătate şi Protecţie Socială;
-Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa nr.C 

33849/25.10.2016 cu privire la situaţia minorului ;
-Adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa nr.C33852/25.10.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr.28490/26.10.2016;
Luând în considerare prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr.339/2015 şi ale Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, Anexa nr.2, pct.10, lit.b), precum şi prevederile art.15 din 
Legea nr.292/2011 privind asistenţa socială;

în temeiul dispoziţiilor art.91 alin.(l) lit. „b”, alin.(3) lit. „a”, alin.(5) lit. „a”, pct.2, precum şi ale 
art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă acordarea unui ajutor financiar, în cuantum de 102000 lei, doamnei 
pentru minorul pentru achiziţionarea medicamentului Glivec, pentru o perioadă de un an
(8500 lei/cutie/lună x 12 luni).

Art.2. Direcţia Generală Economico-Financiara se deleagă cu punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri.

Art.3. Direcţia Generală de Administraţie Publică şi Juridică va transmite prezenta hotărâre 
persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire. q  /

___ Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ^>l/) voturi pentru,______voturi împotrivă
ş i______abţineri.

Constanţa, oLă), tA. , 2016

. PR E ŞjaffN T tE ,^  

Ţ U Ţ q iA N tjW fetfeH O R IA

Contrasemnează 

SECRETAR AL JUDEŢULUI.

1



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA
CABINET PREŞEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre nriviiid acordarea unui aiutor financiar 

doamnei pentru minorul

Consiliul Judeţean poate sprijini financiar, la propunerea ordonatorului principal de credite, 

acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii, potrivit prevederilor Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale.

Prin Raportul întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa 

nr.C 33849/25.10.2016 este prezentată situaţia minorului şi se propune acordarea unui sprijin

financiar în cuantum de 102000 lei pentru achiziţionarea medicamentului Glivec, necesar pentru o 

perioadă de un an (8500 lei/cutie/lună x 12 luni).

Minorul a fost diagnosticat la vârsta de zece ani cu: Leucemie acută limfoblastică cu

mutaţie genetică BCR-ABL POZITIV.
Copilul a fost încadrat într-un grad de handicap GRAV cu asistent personal, conform Hotărârii 

nr.D1021/02.06.2016 a Comisiei pentru Protecţia Copilului Constanţa.

în prezent mama şi copilul se află internaţi în Institutul Oncologic Bucureşti, unde copilului i se 

administrază chimioterapie.

Conform raportului Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, familia 

minorului a fost de acord ca ! să facă parte dintr-un studiu clinic de lungă durată, în

cadrul căruia i se administreză zilnic câte trei pastile de Glivec, un medicament indicat de obicei 

în alte tipuri de afecţiuni. Acest medicament nu poate fi oferit în regim gratuit pentru acest 

studiu, este prescris doar în regim compensat iar după ultima scumpire a medicamentelor, costul 

unei cutii de Glivec este de 8500 lei/lună, în regim compensat.

în considerarea celor menţionate, supun spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de 

hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei pentru minorul

REŞEDINŢE.



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA
DIRECŢIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ŞI SĂNĂTATE

R A P O R T

Ia proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar 
doamnei . pentru minorul

Consiliul Judeţean poate sprijini financiar, la propunerea ordonatorului principal de credite, 

acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii, potrivit prevederilor Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale.

Prin Raportul întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa 

nr.C 33849/25.10.2016 este prezentată situaţia minorului şi se propune acordarea unui sprijin

financiar de 102000 lei pentru achiziţionarea medicamentului Glivec, necesar pentru o perioadă de un an.

Minorul în vârstă de 10 ani a fost diagnosticat în urmă cu şase luni cu leucemie acută

limfoblastică cu mutaţie genetică BCR-ABL POZITIV, este încadrat în gradul de handicap GRAV cu 

asistent personal, conform Hotărârii nr.D 1021/02.06.2016 a Comisiei pentru Protecţia Copilului 

Constanţa.

Faţă de cele menţionate, considerăm că proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor 

financiar doamnei pentru minorul se încadrează în prevederile legale în

vigoare, motiv pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentată.

Director,

Direcţia Cultură, Sport, Turism Şi Sănătate 

PetrachiJMihaela Anca



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ

R A P O R T

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar 
doamnei pentru minorul

în conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015 şi ale art.91 

alin.(l) lit. „b”, alin.(3) lit. „a”, alin.(5) lit. „a”, pct.2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean poate sprijini financiar acţiuni 

privind asistenţa socială, pensii, alocaţii, ajutoare şi indemnizaţii, conform structurii cheltuielilor bugetare 

prezentate în Anexa nr.2, pct.10 lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale.

Prin Raportul întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa 

nr.C 33849/25.10.2016 este prezentată situaţia minorului şi se propune acordarea unui sprijin

financiar în cuantum de 102000 lei, pentru achiziţionarea medicamentului Glivec.

Faţă de cele menţionate, considerăm că proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor 

financiar doamnei pentru minorul . se încadrează în prevederile legale în

vigoare, motiv pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL, 

BlaciptrCeorcSt»



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA
COMISIA PENTRU SĂNĂTATE ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ

RAPORT
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar 

doamnei pentru minorul

Comisia pentru Sănătate şi Protecţie Socială, întrunită în şedinţa din data de

/JL - / ^ . ____ 2016, a analizat Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa,

Raportul Direcţiei Cultură, Sport, Turism şi Sănătate şi Raportul Direcţiei Generale Economico- 

Financiare la proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei 

pentru minorul
Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre.

PREŞEDINTE.



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA
COMISIA DE BUGET FINANŢE

RAPORT
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar 

doamnei . pentru minorul!

Comisia de Buget Finanţe, întrunită în şedinţa din data de 2016, a analizat

Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, Raportul Direcţiei Cultură, Sport, 

Turism şi Sănătate şi Raportul Direcţiei Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui ajutor financiar doamnei pentru minorul

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre.

PREŞEDINTE, 

Donţu Gheorghe


